5. TERTIO. Episcopi habent potestatem iurisdictionis extra Sacramentum immediate à iure diuino, vt probant Victoria de potest. Ecclesia q. 2. n. 28. Castro lib. 2. de insubariis c. punit. c. 24. & contra haereticos, verbo, Episc. & Sorus lib. 10. de iust. c. in q. 1. n. 4. sed Praefecti Religionum Generales, & Prouinciales sunt similes quoad iurisdictionem ipsi Episcopis, vt in praecedenti articulo probatum est, ergo Praefecti Religionum habent suam potestatem immediate à Christo, sicut & illi.

Hoc bene verum est, quod sicut summus Pontifex potest tradere huic, vel illi tantam, vel tantam Ecclesiam super quam exerceat iurisdictionem suam, ita pariter potest cum causa ad hoc vel ab illo Ecclesiam tantam, vel tantam subtrahere, & alium substituere, quoniam Pontifex Romanus est Episcopus, & Pastor totius orbis, cuius ouile sunt omnes Catholici eius: igitur est diuidere oues, & earum curam peculiaribus pastribus committere secundum indigentiam spirituali utilitatis ipsarum ouium.

Sed quicquid sit de hoc, certum est, quod possunt sibi reseruare casus, siue potestatem habeant à iure diuino, siue à iure humano, & quod ad hoc habent non sibi superiorum iurisdictionem quasi Episcopalem.

Norandum est autem, quod Praelati omnes, tam saeculares, quam Regulares, possunt sibi reseruare.

PRIMO. Personas quasdam, puta nos possunt campores, & mercatores & huiusmodi sibi reseruare quod est non videatur in vsu, sierrnhiuaria, sc. lominus potest, non tamen respectu personarum, & ratorum, cum casuati sint iudices Ordinarij fori interioris suorum Parochiano-

rum, & ratorum, qui ad officium legitime, sique subeunt, sequitur potestas clauium, quae datur in recipiendo Ordine, non a requiritur etiam materia debita, scilicet subditus, quae habetur ex iurisdictione. Haec autem iurisdictione, vel est ordinarij, & eo ipso quo quis admissus est ad parochiale beneficium, effectus est confessor, vt habetur in Concilio Tridentino, vel est delegata, siue illi commisit Episcopus hanc facultatem: quare sicut potest committere in totum, ita & illam limitare, vt scilicet audiatur omnes excepto tali genere personarum.

8. SECUNDO, possunt reseruare tempus, scilicet exceptuando aliquos festiuitates, vel dando eis delegationem ad tempus, ad annum nempe, ad semestrem.

Dixi (delegationem) nam hic non est sermo de curatis, qui perpetuam habent auctoritatem, sed de delegatis, quibus potest limitari tempus.

9. TERTIO possunt, & debent Praelati reseruare sibi crimina quadam grauiora, & atrociora: & hoc iam respossum delegatorum, quatenus in curatorum, vt tenet Gloss. in alen. dudum de sepult. c. in cap. in di. punit. c. riuiss. vbi Franciscus num. 10. dixit, quod ordinarij potestates facientium curatorum concessa eis à iure communi, potest per Episcopum archidiaconi reseruare, quae ad solutionem & mandatum sanctae iudicaturae: & diuinitatem, periculo sicut in firmo iuramento doctorum, & peritiori medico reseruanda sunt ad curam, ita atrociora, & atrociora crimina reseruanda sunt Episcopis.

ARTICVLVS. IV.

An omnes Praelati Religionum possint sibi reseruare Casus

Respondetur, quod ante Innocentium Clementis VIII. licebat omnibus Praelatis, etiam Guardianis, vt obstat stat. ex Alexandro VI. & pariter poterant ad sibi sibi reseruare casus: & in Regula S. P. nostri Francisci in c. 7. praesupponitur, quod Praelati id possunt facere, cum sint Praelati ordinarij, qui de iure id possunt ad qualitatatem, & numerum reseruandarum culpa- rum, libera eis datur facultas, cum per Regu-

Maab. 18.

Roffensis.

Sorus.

Turrecrema.

Victoria.

Castro.

Sorus.

Catholus.

Gloss.

Franciscus.

Ante De-

cretum in

omnibus Praelatis

Regul. potest

casus sibi

reseruare ca-

sus.

Poss. Deem

casum lini-

tas a est po-

restas.

Regula. Regula nulla preceptio fiat, cuius casus si quis frater infigit, inuincibiliter obligetur peccare, pro illis peccatis, de quibus ordinatum fuit inquit Fratres, ut reservatur ad solos Ministros Provinciales, continentur gradibus fratres ad hoc aduersari, quos citius poterunt, sine mora.

Igitur, cum nulla de hac casuum referuandorum facultas in ea sit, merito quoad numerum, & equalitatem ipsarum, & fratribus omnibus mandetur, ut ad Ministros sine mora pro referuatis recurrant, satis hanc referuandi facultatem Ministros habere, supponit.

2. Nunc autem post Decretum Clem. VIII. limitata est facultas, & quo ad personas referuantes, & quo ad casus ipsos, nam quoad personas referuantes, Guardiani simpliciter non possunt referuare casus, quia ante Decretum de iure eis non comprehendebantur, & post Decretum, apud eos remanet facultas referuandi, apud quos ante decretum de iure erat talis facultas: & quorunda ad Generales, & Provinciales, verum est, quod possunt, sed commode, quo ponit Decretum, nempe, ut pro toto Ordine Generali id fiat in capitulo Generali, cum consensu vocalium ibi pro electione facienda congregatorum: & pro Provinciali, Provincialis in capitulo Provinciali, cum eiusmodi consensu vocalium: hæc sunt verba Decreti: *Si quid alibi præterea peccatum, graue pro Religionis, conseruatione, aut pro conscientia puritate referuandum videbitur, id non aliter fiat, quam Generalis capitula in toto Ordine, aut Provincialis in Provincia, mature discussa, & consensu.*

3. Quo ad casus vero, etiam limitata est facultas: nam solum illos possunt referuare, quos ponit Decretum, vel omnes, vel aliquos, prout subditorum vilitati expedire prudenter in Domino iudicauerint.

Duo dubia hic occurrunt dilucidanda: vnum est, An liceat referuare casus alios a Decreto, & nihil pertinentes ad materiam eorundem casuum, ut puta in materia lapsus carnis, referuare tactus impudicos, oscula, litterulas, munuscula &c.

Alterum est, An liceat referuare aliquem casum pro vno conuentu, & non pro alio.

Ad primum dubium, respondeo quod

Id, potest etiam fieri referuatio aliorum casuum, etiam in eadem materia, licet etiam sibi enim factum Pater Sorbus sibi declarare referuatum fuisse ab eodem Papa legislatore: alios casus vide in Compendio Priuilegiorum titu- de eadem. de Absolutio ordinata quo ad fratres, materia ibi, Capuccini annotatio.

5. Ad secundum dubium respondeo, si quis peccaret, quod si ad hoc reg. men. al. in Decretum quius Monasterij, seu Conuentus expectat, dicit specialiter in eo, aliquem casum referuare, quod potest superior cum consensu maioris partis capituli Provinciali huiusmodi casum, vel casus referuare: Nec Pontifex id prohibet, dum dicit in capitulo Generali pro toto Ordine, & in capitulo Provinciali pro tota Provincia, quia ibi non præscribit tumus Pontifex, ut peccatum necessarium referuandum sit pro tota Religione, aut pro tota Provincia: sed solum ait, *Si peccatum aliquod graue pro Religionis conseruatione, aut conscientia puritate, referuandum videbitur.*

Potest autem pertinere ad conscientie puritatem, ut in vno loco fiat referuatio, quamuis constet in alio: ut verbi gratia si locus fuerit expositus maioribus periculis, & ideo necessarium sit aliquid in eo seuerius præcipi, & obseruari: bene verum est, quod pro hoc determinando, requiritur consensus capituli Provincialis, quia summus Pontifex nec soli personæ alicuius superioris, nec soli capitulo vnius domus, aut Conuentus hanc potestatem committit.

ARTICVLVS V.

An talis referuatio possit fieri indifferenter de omnibus peccatis?

Respondetur, quod circa hoc responsio simpliciter est negatiua: nam quantum ad numerum casuum, seu quantum ad casus ipsos, non possunt referuari, nisi illi, qui in Decreto ponuntur, vel omnes vel aliqui, prout magis expedire videbitur: & quantum ad circumstantias casuum, qui referuandi sunt, hæc erunt notanda.

2. PRIMO. quod referuatio est medicina quædam, tum pro Religioso, & pro Religione, est medicina præseruatiua: nam multi, si non virtutis amore, saltem ex hoc retardantur ne talia peccata

Prelati
Regul. possunt sibi referuare casus in Decreto pos-

Dubia.

Casuum
referuatio non potest fieri indifferenter.

Referuatio
casuum est Medicina præseruatiua & curatiua.

ta committatis; quia scilicet hunc reser-
uata: vnde recte possumus dicere, quod
casus reseruati sunt sepes Religionis.
Pro Religioso vero sunt medicina cura-
ticia.

Quando ergo reseruatur casus, hoc
non solum fit, vt superior cognoscat oues
suis; iuxta illud Domini preceptum,
Agnosce uultum pecoris tui. Sed etiam,
quia in magnis morbis peritiores medici
adhibentur: & quia superiores presu-
muntur esse peritiores, & prudentiores;
propterea ad ipsos recurrendum est pro
remedio, & medicina. Cuius optima
figura fuit id quod cōsuluit Iethro Moy-
si, vt scilicet constitueret super populum
Tribunos, qui iudicaret populum omni
tempore, & subdit. *Quicquid autem
maius fuerit, referant ad te; Et ipse mitiora
tantummodo iudicent:* & infra. *Consti-
tuit eos Principes, qui iudicabant plebem
omni tempore: quibus quid autem grauius erat,
refererant ad eum. Faciliora tantummodo
iudicantes.* Et sic ad propositum, con-
fessarij ordinarij, & deputati, ordinarios
casus, & peccata diiudicant: maiores
vero, & atrociora, qui reseruati sunt, ad
superiores referre, necesse est.

In reser-
uatis ca-
sibus quid
attendan-
dum.

Ex hoc infero: quod in talibus casibus
reseruandis, sic attendendum est ad re-
medium pro Religione, vt cum hoc at-
tendatur etiam ad infirmitatem Reli-
giosi: ne scilicet, ob difficultatem ma-
gnam, seu rigiditatem nimiam Superio-
ris, desperet infirmus: iuxta illud Salo-

Pro. 30.

monis. *Qui uehementor emungit, elicit
sanguinem.*

Casus re-
seruatus
debet esse
certus.

SEC V N D O est notandum, quod
casus reseruatus debet esse clarus, cer-
tus, non dubius, seu æquiuocus: vnde
recte Emanuel Sā in suis *Aphorismis titu-
lato. 2. d. 10. casus*, ait: *Casus in dubio, non præsumitur
reseruatus.* Cui addo, quod casus non
expressus in textu decreti, habetur pro
omisso; & casus omisus relinquitur dis-
positioni iuris communis *l. si cum doto ff.
solut. matr. in principio.*

Hinc est, quod si aliquis casus potest
habere plures significationes, vnā pro-
priam; & alteram impropriam, quod de-
bet assumi propria, & comitti impropria.

Verum est tamen, quod quando con-
fessarius dubitat, an id, quod proponitur
sit casus reseruatus, necne, non debet
prius absoluerē, & iudicare esse reserua-

tum; quam si se absoluat; vt legendo
per se habros; qui casus conscientia trac-
tant, vel doctores consulendo: alius
enim peccat, exponens se periculo
absolueditium, quem non potest ab-
soluere ex defectu iurisdictionis, quando
iudicat non reseruatum illud peccatum,
quod est reseruatum: vel exponens se
periculo iniuriendi alicui scrupulum, &
salutem opinionem, iudicando, esse reser-
uatum illud peccatum, quod non est re-
seruatum, sicut in cap. *si quis malum de
pauis, dist. 7. numero 170.* dicit in si-
mili *Nauarrus*, peccato iudicem, qui
dubio fert sententiam, auequans animi
dubietatem deponat.

Nauarr.

Tertio notandum est, & sequitur in casibus
iam ex dictis, scilicet, quod illi tantum reseruandis
dicuntur casus reseruati, qui secundum seruanda
iuris dispositionem, seruata proprietate est proprie-
vocabuli comprehenduntur in litera, & ita voca-
non per extensionem Doctorum, cum tali, non
reseruatio fero dolo, & vt ita dicam, pœ-
nalis ad instar statuti: & consequenter;
pœna sunt restringendæ, iuxta regula-
tur. *Oculi sine restringendo, fatuoris sunt
ampliandi, ad regulas iuris. 6.* ita vt in eis
vis verborum tantum habeat locum.

Q V A R T O notandum est, quod
reseruatio casuum debet fieri de actibus
exterioribus cum effectu, & non de in-
terioribus: sic *Palud. in 4.* vnde homio-
dium est casus Episcopo reseruatus, &
tamen illud cordis non reseruatur. Epif-
copo ratiō ex assignatur ratio, quia sicut
Ecclesia non cognoscit de actionibus,
quæ in solo intellēto sunt, aut volunta-
te, cum solus Deus sit scrutator cordis:
ita etiam non parit. *Antonius, Tabiena,
Syluester.*

Casuum
reseruatio
de actibus
exteriori-
bus.

*Antonius,
Tabiena,
Syluester.*

Hinc primo inferitur, quod non pe-
ccat fieri reseruatio de peccatis merè in-
terioribus: id est, de his, quæ in opus ex-
ternum non exeunt per se, neque per ac-
cidens, vt dicunt Theologi: qualis est
omnis consensus, & deest cōsilio vniuersa-
lis de malo moraliter, vt consensus in
turpe fornicationem: quia in doctrina
moralī Theologica id dicitur posse, quod
iure fieri potest: & e contra, id non posse
fieri, quod ritē, & legitime non fit: &
cum reseruatio interiorum actuum tantum
quam cōtat in commoda prout in
& multoties in damnum, quia multo reser-
uati sunt, & vultum in dicitur. A & 9
quod

*De pecca-
tis merè
interioribus
potest fieri
reseruatio.*

quod Ecclesia non fecit hucusque, etiam in grauissimo mere mentali, in congruum est, ve aliquid faciat.

Sotus. Vnde Sotus tractans de hoc, ait: Respondedo duob, primum, loquendo de absoluta potestate, referuari quidem posse (scilicet peccata interiora mentis) quia illud non est iurisdictionem exercere in actus mentis, sed illam alteri non conferre: Nihilominus secundo dicimus, quod esset error illa referuare, quia peccata cordis sunt, cum frequentissima, tumeriat occultissima, vt vix homo seum discernere possit, consenserit, necne. Et ideo intolerabile est, cum huiusmodi strupulis ad Papam, vel ad alios superiores recurrere: quanquam opinio quorundam canonistarum dicentium, hæresim mentalem esse referuatam Papæ, & excommunicationi subiectam, falsissima est & inopinabilis. Sic Sotus, quem sequuntur omnes. Hinc sub casu de homicidio Episcopo referuato, non comprehenditur mandans fieri homicidium, quia casus intelligitur de homicidio exteriori cum effectu sequuto a se, & non ab alio. Nec obstat *de x. in cap. mulieres, in fine. de simoni. excom.* quia ille text. loquitur, quoad peccatum mortale: & sic quoad finem conscientiz, vbi magis attenditur animus, quam factum: et in casu, vere ille non facit; ergo non incidit in casum referuatum.

4. Inferitur etiam, quod nullus comprehendatur sub casu referuato, attendens aliquem actum, nisi ad consummationem operis, iuxta doctrinam *10. Andr.* qui voluit, quod nemo incidit in pœnam, quæ ipso iure delinquenti pro delicto infligitur, si id delictum consummavit, aut aliquid egit attendendo; sed non consummavit, etiam si per ipsum non fuerit. Quod intellige, quantum ad pœnam legis positam, quia quoad Deum, tam mortaliter peccauit, egit enim contra conscientiam.

Et Geminaudus in *capite officio. S. fin. numero 3.* quod in casu causa. in 6. in verbo (*exorsit*) vbi habetur, quod quando lex imponit pœnam actui perfecto, non incurritur talis pœna, licet quis fecerit præambula actus, si ipsum actum non consummavit. Pro hoc vide *Baldum*, qui consuluit, quod statutam puniens adulterium, non habitat in eo, qui atten-

tauit, & fecit, quod potuit. 8. AD HÆC addo, quod casus intelliguntur referuati de peccatis mortalibus, seu in materia, quæ contrahit peccatum mortale, & non circa venialia: nam nullo modo venialia possunt esse materia referuationis, cum quis ea confiteri non cogatur.

Et nec de quibuslibet mortalibus; debet fieri referuatio, sed de grauioribus, & atrocioribus, prout præcipit, & ordinat *sacrum Concilium Tridentinum vbi supra in articulo. prim.* (atrociora quædam; & grauiora crimina) ergo non debent quælibet mortalia referuari: nam ex hoc postea venit contemptus, & præsentatio redditur plus quam est odiosa apud quosdam. Facit ad hoc id, quod decreuit *sacra Congregatio S. Rom. Ecclesia Cardinalium in die nono mensis Ianuar. 1601.* in hæc verba. *Es ne locorum arduarum, quibus Ihs referuandorum Casuum comperit, plurimum, quam opus sit, referuatione. Subditis, aut Confessorijs in animarum salute procuranda copperantibus sine auerari: mouentur omnes, vt paucos, voss, tantum, quos ad Christianam disciplinam retinendam, animarumq; sibi creditarum salutem, pro cuiusvis Diocesis Bona, & qualitate necessarios referuandos esse iudicauerint, referuent.*

9. Insuper, & hoc quoq; animaduertendum, quod tam in Capitulis Generalibus, quam Prouincialibus, quando iuxta præscriptam formam Decreti tractatur materia de nouo casu referuando, vt talis determinatio fiat cum præuia discussione, & matura deliberatione, sic enim habet literæ textus: *Si quod aliud peccatum vnde pro conseruatione Religionis, aut pro conseruatione puritate referuandum videbitur: id non aliter fiat, quam Generalis Capituli, in eoto Ordine, aut Prouincialis in Prouincia, matura discussione, & consensu.*

10. Quod recte præcipitur, nam si absq; tali matura discussione proponantur, & acceptentur aliqui casus: quæ facilitate sunt propositi, eadem facilitate paulò post reuocantur. Vnde consultus est, discutere prius, & mature deliberare an sit expediens, omnes casus in Decreto positos referuare, an vero aliquos tantum, sicut multi Regulares fecerunt, qui duos, vel tres casus referuarunt: nam ad se habent opinionem, in Decreto, dictis in. *ibi in 2. Aut tantum, aut aliquos, prout*

Reseruatio fit circa mort. tantum nõ venialia.

De mortalibus grauioribus fit referuatio. Concilium Trid.

Sacra Congreg. Card.

Resolutio Casuum de bet fieri cõ prauia discussione, & matura de liberatiõne

Attentans & non consummatio a-ctum, non comprehenditur dicitur in casu referuato.

10. Andr. Baldus.

Geminaud.

Baldus.

provis Subditerum, utilitati, expediens, p...
dentes in Domino iudicaverint.

Et pariter discitur, & mature deli-
berare de nouo casu referuando, sicut
dictum est.

ARTICVLVS VI.

An Superiores Religionum, possint sibi refer-
uare absolutionem exceptam a ceteris ab
a se comminata.

RESP. quod hęc difficultas ratio-
nabiliter mouetur propter De-
cretum Clem. VIII. nam videtur, quod
hoc sibi prohibeatur, & pro parte negati-
ua, scilicet, quod non possit fieri talis
referuatio, videtur ad non posse fieri sine
consensu Capituli, Prouincialis, quia
omnis casuum referuatio est Superiori-
bus interdicta, nisi eo modo, quo supra in
Art. 3. explicauimus; & hic referuatur
absolutio ab excommunicatione, quod
videtur esse contra Summi Pontificis in-
terentionem.

*Superior po-
test sibi re-
seruare ab-
solutionem
ab excommu-
nic.*

Superior vero licet dicat, quod positio
ista sit vitiorum Doctorum, ipse nihil-
ominus oppositum censet probabilius,
nimirum, hanc potestatem non esse ab-
latam a Prælatis Regularibus, quia De-
cretum Clem. VIII. expresse loquitur
de referuatione culparum. Verba De-
creti sunt: Nemo ex Regularium Superia-
ribus peccatorum absolutionem sibi reseruet,
exceptis ijs &c. In casu autemposito, non
referuatur peccati absolutio, sed cen-
suræ, quæ longè diuersa est, & ad diuer-
sum forum, & iurisdictionem spectat;
nec satis est, quod per se loquendo, non
potest dari absolutio à peccato, non ab-
lata censura: hoc enim accidentarium
est; nam sufficit, quod non sint idem, vt
ab vna ad aliam non sit prohibitio ex-
tendenda, præsertim cum respectu Su-
periorum sit onerosa, & vsum iurisdic-
tionis restringens. Sic *Superior*, & bene,

3. Cui addo, quod vt dicam infra, etiam
non sacerdos potest excommunicare;
ergo potest sibi referuare absolutionem:
imo absq; eo, quod eam sibi reseruet, re-
gula Canonistarum est, quod, quoties-
cumq; quis excommunicatur ab homi-
ne, solum potest absolui ab eo, aut eius
successore, aut Superiore, aut delegato.
Eius est enim solueræ, cuius est ligare;

vide quod habet *Superior* in *Manuale* cap. 27. nu. 1. &
& etiam in *Manuale* 41. vbi tenet, quod
etiam non sacerdos potest excommuni-
cicare.

3. Bene verum est, quod in quodam
nostro Capitulo Generali Romæ cele-
brato, & in quo ipsemet eram vocalis,
fuit propositum tale dubium, & à Desi-
gnatorio resolutum prout reculis, & pu-
blicauit tunc Admodum R. P. F. *Anselmus*
Monopolitanus Magister meus (polite-
Illustrissimus Cardinalis à Cl. m. VIII.
creatus.) quod licet possit Superior hoc
facere, & sic præcipere, nihilominus Ca-
pitulum Generale id prohibet facere.

Sed quia Praxis docet, quod multo-
ties expediat facere: propterea ad remo-
uendum scrupulum, consulerem ego, vt
in Capitulo Generali, vel Prouinciali
determinaretur, vt Superiores possint in
aliquibus casibus grauioribus liberè si-
bi referuare absolutionem ab excommuni-
catione.

Nam, quod maior Prælatus in magna
occasione, maxime in Visitatione præci-
pere possit sub Præcepto S. Obedientia, vt
subditi ei dicant omnia, quæ sunt con-
tra Regulam, & statuta; non est dubium;
Vide quæ habet *Rodrig. tom. 3. q. Regul. Obedientie*
q. 6. art. 7. & patet ex Concilio Trid. Sess. Rodrig.
25. de Regul. cap. 22. vbi præcipitur, vt
in Visitationibus Prælati Regulares de-
scendant ad Præcepta Regula, quibus
fratres sunt stricti, quomodo scilicet
obseruentur.

Prælatus
in Visita-
tione potest
præcipere sub
præcepto S.
Rodrig.
Conc. Trid.

Quod etiam possint in tali occasione,
& aliquando debeant iurisdictionem à
suis subditis exigere, vt quilibet dicat,
quicquid sciat, vel credit, vel fama est,
contra Regularem obseruantiam, pater
per *Helliensem* relatum à *Rodrig. vbi sup. Hellienf.*
quæst. 4. art. 5.

Prælatus
potest exi-
gere, vt quilibet
dicat, quicquid
sciat, vel credit,
vel fama est,
contra Regularem
obseruantiam,
pater per
Helliensem
relatum à
Rodrig. vbi sup.
Hellienf.

Et quod etiam præcipere possit sub
pena excommunicationis, nulli dubium
est, vide quæ ad hoc dicta sunt supra in
artic. 2. & modo addimus id, quod ha-
bet *Superior* in *Manuale* cap. 27. nu. 5. scilicet,
quod omnes Prælati possunt ex-
communicare, etiam si sint minores Epi-
scopis, quales sunt Abbates, Præpositi,
& Priores Ecclesiarum Collegatarum
Regularium, & secularium: quia si om-
nesture communi possunt excommuni-
care suos subditos, cap. transmiss. m. cap.
Superior de *St. C. ordin. Sed an sic præ-*
cipiens,

Prælatus
potest etiam
excommunicare
subditi, vt quilibet
dicat, quicquid
sciat, vel credit,
vel fama est,
contra Regularem
obseruantiam,
pater per
Helliensem
relatum à
Rodrig. vbi sup.
Hellienf.

absolutio, potest subseruari absolutio-
nem ab excommunicatione, hoc inquam,
est quod in hoc articulo determinatur
affirmatiue.

1. Potest tamen dubitari: An excom-
municatio possit dari a non sacerdote,
et pariter an ab eodem possit absolui,
quam difficultatem paulo deus intigi-
mus, & resolutus breuiter: sed hoc re-
missius salius de uolenda danda h.

2. Respondeo igitur cum Syluestro, verbo
absol. S. 5. Angelus uerba dicit 2. S. de e. cum
Syluestro: lib. 5. consil. ubi sermo: excom. cons. 1.
quod sic, quia uidelicet S. Tho. in 4. senten-
tialium q. 18. quest. 2. art. 2. quodammodo.

Excommunicare non pertinet directe ad
claves: unde quis habet iurisdictionem
Ecclesiasticam in foro exteriori, etiam si
non habeat claves, potest excommunicare:
& non solum id potest facere Re-
ligiosus non Sacerdos, uerum, & qui-
libet Laicus secularis ex privilegio Papę
in cap. Absol. celebrum, & receptam in cap.
prater. q. 2. dist. in lib. Ducti.

3. Quomodo Absolutionem uero ab ex-
communicatione distinguendum est cum
Angel. 80 Syluest. nam dupliciter potest
fieri, uel modo in foro exteriori, alio mo-
do in foro conscientie, que si in uita
absolutionem a peccatis. Illa potest
a non Sacerdote fieri, hęc posterior a so-
lo Sacerdote, non ratione ipsius excom-
municacionis (quia ab ea, quilibet ha-
bens iurisdictionem excommunicandi,
potest absolvere, ut dictum est) & qui a
non Sacerdote absoluitur est a sola eius
communione, manet quidem recon-
ciliatus communioni hominum, & sal-
uatus in eternam uitam, quantum prius erat
per penitentiam, ut habet Io. Andri. in cap.
de uolunt. & ibi Henric. Bor. nu. 3. de sermo.
excom. Sed ratione peccatorum, a quibus
non Sacerdos non potest absolvere,
uidelicet Henric. Bor. ubi supra, & last
Cenar. in cap. de materia par. 1. tit. 5. S. 17.
num. 10.

4. Igitur quando excommunicatus perit
absolui extra Confessionem, si excom-
municatus est a non Sacerdote, potest ab
eo absolui, si uero petit absolui in Con-
fessione: tunc a solo Sacerdote ad id po-
testatem habente potest absolui, & haec
propterea dicitur absolutio in foro con-
scientie.

5. Si quis modo querat, quae forma

seruanda sit in absolutione ab excom-
municacione extra Sacramentum?

Respondeo cum Syluestro, Valens. Angeli. *Forma ab-
Syluestro Nau. Tolato; docum. communi,* quod *soluitis ab
in iure nulla est praescripta forma: com-
munis tamen, & ordinaria est, quam po-
nit Tolatus in sua Sum. lib. 1. cap. 14. Ita-
licet ut.*

Primo absoluitis faciat iurare abso-
luendum; se pariter iuramentum matris Eccle-
siae, seu ipsius absoluentis, in x. cap. ex re-
nere de sens. excom. quod limita in gra-
uioribus, non in leuibus excessibus.

Secundo, antequam absoluitur, fa-
tisfactori sufficiat hęc parti pro sua
facultate, cap. porro, et cap. Parochianus de
ser. excom.

Tertio, absoluitur cum Psalmo, &
Oratione Dominica, uerberibus, & alijs
confectis, Syluest. verb. absoluit 3. nu. 4.

Quarto, iniungatur ei preceptum, ut
nunquam faciat contra Canonem illum,
contra quem faciens incurrit in excom-
municacionem.

Quinto, utatur uerbo absolutionis,
uel relaxationis, dicat ergo primo Mi-
serere, & Orationem Dominicam: Ad-
sum, Saluum fac seruum tuum, &c.
Domine exaudi, &c. Domine uobiscum,
Deus tuus propitius est misereri semper,
& parcere, &c. Deinde dicat: Absolu-
te ab excommunicatione, quam incur-
rist propter hoc, uel illud, & restituo te
Sacramentis Ecclesiae, &c.

Quae forma non est ita necessaria, ut
sine ea operetur, licet ut aliquod uerbum,
sine tenore, imo tenore, quia hęc non sunt
de essentia, Panor. cap. fin. de restit. spol. Panor. in
& Innocent. cap. cum dilecti de rescript. cum Innocent.
condemni Disibitum sententia.

ARTICVLVS VII.

An quilibet Superior Regularis habeat fa-
cultatem absoluitis a reformatis.

Respondeo, quod circa hoc non
differunt, qui pariter Absol-
utionem a Casibus reformatis ad Guar-
dians pertinere, eo quod in Decreto
dicitur (ut aiebant) Superiores locorum
tales enim sunt Priores, Rectores, Guar-
dians, & similes: Sed factus est hęc sen-
tentia, non in primis, in Decreto non re-
peritur talia uerba Superiorum locorum,
sed

Habens iurisdictionem
Ecclesiasticam
in foro exteriori potest
excommunicare, etiam si
non sit Sacerdos.

Absolutio
ab excom-
municacione
potest dari
etiam a non
Sacerdote,
si talis de-
dit excom-
municat.
Sed in foro
conscientie,
et cum abso-
lutione pec-
catorum so-
lum a Sa-
cerdote.

Io. Andri.
Cenar.

sed reperitur bene licet, Superioris Regularium.

Reservatio casuum ad illos pertinet ad quos ante Decretum de iure pertinebat.

Deinde dicimus, ad eos pertinet absolutio nem à Casibus reservatis, ad quos pertinet reservare Casus, eius est enim solvere, cuius est ligare, ut dictum est in *præced. Artic.* Porro, si ligare non pertinet ad Guardianos, ut dictum est *sup. in Artic. 4.* sed ad solos Provinciales cum consensu Capituli Generalis; sequitur, quod apud ipsos resideat facultas absolvendi à Casibus reservatis.

Sorbus.

Vnde *Pater Sorbus in suis annotat. ad Compend. Privileg. ubi sup. ait*, sibi factam fuisse declarationem à Summo Pontifice, quod absolvendi facultas à supradictis casibus, ad illos Praelatos pertinet, ad quos prius ante Decretum Clementis VIII. spectabat.

2. Resolutio ergo, ad difficultatem propositam dicimus, quod si ante praesentum Decretum absolutio à reservatis spectabat ad Provinciales, ad ipsos etiam spectat modo. Si vero, ad Abbates, vel Rectores, vel Priores, seu Superiores locorum, ad illos etiam modo spectat.

Qui tamen quædam, non tam propria auctoritate, & voluntate reservant, quàm communi auctoritate, seu ordinatione Religionis præscripta. Et in his absolvendis, iurisdiclio sit Superioris, nisi reservata; neq; enim expedit, ut singulorum arbitrio, ac voluntate hoc committatur.

Dubium.

3. Dubitatur hic, an generatim ad Superiores, maiores pro absolutioe à reservatis, culpis intelligatur de publicis, an vero de secretis? Hoc dubium movetur propter verba *nostra Regula in cap. 7.*

Regula.

ubi *Seraphicus Patriarcha dicit*: Si quis fratrum in flagrantem inimico, mortaliter peccaveris, praelii peccatis, de quibus ordinatum fuerit inter fratres, ut recurratur ad solos Ministros Provinciales: remaneat pariter fratres ad eos recurrere, quam casus poterunt absque mora. Super quæ verba disputant oppositores, de quibus supra intelligitur. Communis sententia est, quod de publicis, non de secretis loquatur Regula; sic *S. Bonavent. Hugo, Pisanus, & S. Romanus*, conscientiam secreti etiam declarat.

S. Romanus. Hugo, Pisanus, Sorbus conscientia. Greg. IX. Innocent. III. Et ratio, eam esse postulat, quia (casus paribus) gravius est peccatum, quod in scandalum aliorum publicè pe-

petratur, quam quod occultè. Et idem gravius est puniendum. Et propterea præcepit *Pater Sanctus*, ut tales delinquentes, quanto citius poterunt, ad Ministros recurrant, ut scilicet, pro qualitate delicti penam iuris habeant, secundum ordinem Iudicij; & in foro contentioso pro tali delicto debitam.

Præterea, quia dicit *Regula*, ut *quantocius ad Ministros recurrant sine mora*; per quæ verba patet, quod de publicis peccatis loquitur, non de secretis, alioquin si pro secretis frater discerneret per loca, quærendo Ministrum, seipsum infamaret: quod quia est contra Ius Divinum, & naturale, nullo pacto est asserendum; Patrem Sanctum præcepisse. Præterea, *Regula* mandat, ut frater detegat suum peccatum Ministro, etiam si non sit Sacerdos.

Hoc de occulta culpa non potest intelligi, quia multociens Superior non esset Sacerdos, ut nostra *Regula* præsupponit: unde de publicis solum potest verificari: nam de secretis non tenetur quis alicui ea propalare extra Confessionem: talis autem esset manifestatio, quæ fieret Superiori non Sacerdoti, & esset contra illud: (*Non sibi dico, ut in peccatis*) de *Beno. dist. 2.* ubi quis aliquando. Præterea *Regula dicit*: *Ministri cantant ab ira, & conturbatione propter tale peccatum.*

At conturbatio, ira, & huiusmodi affectus non pro peccatis in Confessione auditis; sed pro publicis, & manifestis aliquando solet evenire, & propterea de publicis, non autem de secretis peccatis loquitur.

1. Nihilominus *Serena conscientia dicit*, quod *Regula* nostra intelligitur etiam ad Superiores peccatis secretis: sed distinctione, res intelligens est, nam vel est sermo de *Regula gior, tam sola*, vel de *Decreto Clem. VIII. si de publicis Regula sola*, intelligitur etiam de secretis, cum discrimine tamen: nam pro publicis, præceptum est, ut statim delinquentes; ad Superiores Maiores recurrant; pro secretis vero, non tenentur sub præcepto, sic statim recurrere, ne se prodant, & infament. Si vero est sermo de *Decreto Clem. VIII. casus illi*, intelliguntur simpliciter de peccatis secretis, & occultis, pro quibus recurrendum est ad eos, qui absolvendi talis erroris facultatem habent, ut in *sequenti Artic.*

iusè videbitur. Vide etiam quæ infra dicentur in *Artic. 4. secunda Sectionis*, nam sunt ad propositum.

ARTICVLVS VIII.

Quis modus seruandus in recurſu ad Superiores pro abſolutione à reſeruatis.

NAUARRUS. RESP. quod circa hæc ponam primo ea, quæ habet *Nauar. in cap. 1. de pœnitent. §. Iteum sub num. 10.* quæ deseruiunt omnibus, tam secularibus, quam Regularibus: Deinde ea, quæ obseruantur in nostra Religione, & ab aduersarijs defendemus.

Habens reſeruata ad quid teneatur.
1. Quo ad primum ergo *Nauar.* dicit, quod quando pœnitens habet aliquod peccatum, à quo nequeat absolueri Parochus, secundum sententias receptiores, & vsum ab Ecclesiæ receptum, potest, & debet facere vnum, de infraſcriptis.

3. Primò ad eam Superiorem Episcopum, vel ProEpiscopum, vel alium, ad quem ea res pertineat, puta Pœnitentiarium Romanum, & confiteatur omnia peccata sua, à quo ab omnibus absoluetur.

4. Secundò, si ille Superior nolit audire omnia peccata, confiteri debet sola & reſeruata: & postea, etiam omnia alia confiteatur proprio Confessario, qui poterit eum absolueri ab omnibus, etiam si Superior à reſeruatis non absoluerit, secundum *Paludanum* receptum, qui testatur ita seruari in Ecclesia Romana.

5. Tertiò, si prius adierit inferiores, qui nequeat eum à reſeruatis absolueri, omnia illi cõfiteatur, qui absoluet eum, à quibus potest, si modo non est excommunicatus: & pro abſolutione casus reſeruati remittet ad Superiorem, cui confitebitur solum illum reſeruatum, & ab eo solo absoluetur.

6. Quartò potest & ipse pœnitens per se, vel per alium, Superiorem adire, & ab eo impetrare commissionem secretam verbo, vel scripto, qua generatim ipsius pœnitentis Confessario, quicumq; ille fuerit, facultatem faciat, eum ab illo peccato abſolueri. Sed hic modus periculosus esse potest, quoniam peccatum extra Confessionem reſeruitur.

7. Quartò potest pœnitens suo Confessario confiteri omnia peccata sua, &

absolui ab eo de ijs, quæ sub sunt suæ potestati: & deinde Confessarius per se, vel per alium, seu per Epistolam petere ad Superiorem, vt faciat sibi facultatem ad absoluerendum quendam hominem in genere, nullo penitus expresso, qui confessus est tale peccatum, cuius absolutio est illi reſeruata: quam facultatem qui noluerit facere Superior, rarus erit, & plus satis morosus: si quis tamen adeo difficilis reperiat, vtendum erit modo secundo. Sic *Nauar.*

8. Est bene notandum circa hunc secundum modum prædictum, quod tam *Sorus*, *Non est gra uamen pœnitenti, si de reſeruato cogatur bis confiteri.* quam *Nauar.* ipse docent, non esse gra uamen pœnitenti, si de reſeruato cogatur bis confiteri: At secundum *Medinam* cogatur bis confiteri. non debet confiteri, nisi cætera, quæ non fuerunt confessæ, non autem reſeruata, de quibus iam à Superiore est absolutus. *Sorus.* Sed vtraq; sententia probabiliter loquitur, & potest sustineri. *NAUARRUS. Medina.*

Nec obstat, quod Confessio sit semper facienda integrè vni Confessori, quia per pœnitentem non stertit, quin integrè confiteretur, sed per Superiorem, qui cum maioribus causis communicatis aliquando sit impeditus, & longas subditorum Confessiones non valeat audire, potest tantum reſeruata audire, & Sacramentaliter absolueri: & semel legitime absoluta, non sunt necessario iterum confitenda: & integritas confessionis non est de peccatis legitime absolutis, sed eorum, quæ non fuerunt absoluta.

9. Circa tertium verò modum, sciendum, quod si prius pœnitens Confessarium adierit, qui à reſeruatis facultatem non habet absolueri, integrè confiteri tenebitur, tam scilicet reſeruata, quam non reſeruata, ne dimidiata sit confessio. Confessarius autem absoluet eum à quibus potest, non autem à reſeruatis Superiori, cum non habeat facultatem, alioquin absolutio nulla esset. Ad Superiorem ergo mittat pœnitentem pro reſeruatis, de quo pœnitens firmum propositum habere debet: quod si hoc facere noller, nec à non reſeruatis potest absolui, cum non sit paratus integrè confiteri.

Qui pœnitens sic absoluitur cum onere *Dr. Senesio* se præſentandi, non debet esse morosus, *nō debet p-* sed habita opportunitate, abſolutionis *craftinari.* beneficium prædictum procurare debet: nam dum est in mora, vt puta, habendo *oppor-*

opportunitatem, & absolutionem non procurat, semper manet in culpa. Quando autem superiorem adibat, non est necesse, ut ei confiteatur omnia peccata, quæ confessario confessus est, sufficit enim, ut tantum illi referuata confiteatur, ut ab illis absolatur: nisi fortasse, ubi confessarius solum audierit peccata, & non absoluerit; tunc enim integre tenetur superiori confiteri, quia à confessario in nullo fuit absolutus.

Durand. 10 Si dicas cum *Durando in 4. dist. 17. q. 15.* & cum *Adrian. q. 4. de confess.* absolutionem sacramentalem de peccatis alias non absolutis diuidi non posse, quia vñ peccatum sine alio remitti non potest, secundum fidem; ideo necesse est, ut sacerdos absoluat poenitentem, aut ab omnibus peccatis, aut à nullo, quia gratia facit, ut anima sit Dei amica; & simul, & semel non potest anima esse amica, & inimica, vnde si non absoluit ab omnibus; ergo non facit, ut anima sit amica Dei. Non ergo potuit inferior confessarius absolvere à non referuatis, & superior à sibi referuatis; sed alter eorum necesse est, ut ab omnibus absoluat, quia absolutio dimidiari non potest.

D. Thom. 11 Respondetur, quod contra prædictos *D. Bonau.* est *Henricus. D. Thomas. D. Bonauentura, Riccard.* Riccard. & multi alij in 4. dist. 17. qui asserunt, absolutionem sacramentalem posse in casu dimidiari, & per partes impendi. Nam, ut recte ait *Sotus in dist. 18. quest. 2. ar. 5.* duplex est dimidiatio confessionis, per se, & per accidens, Per se, per se se est, quando quis malitiose tacet aliquid peccatum, & non vult illud confiteri. Per accidens vero est, quando hoc prior non potest fieri, euenit per accidens, ut in confessione dimidietur, puta, quando quis non confitetur aliquid peccatum, vel aliquam circumstantiam propter aliquam iustam causam, qualis est, (ut verbis *Nauarr. ut ar.*) verisimiliter credere, quod confessio peccati ipsum confessarium ad peccandum alliceret, vel induceret in notitiam aliquid peccati, & peccantis, quorum notitiam ipse habet per confessionem, vide in *Man. cap. 9. q. 15.* & *Sotus ubi supra ad 4. ait.* Quando aliqua circumstantia mortalis aggrauans vergit in infamiam alterius personæ, adhibenda est diligentia, ne fiat confessio illi sacerdoti, qui

eam nouit, petendo facultatem confitendi alteri.

12 Si vero necessario facienda erit confessio ei qui personam agnoscit, tunc se ex hoc, quod poenitens confiteatur circumstantiam alterius personæ, aliquid periculum illi imminet, vel mortis, vel notabilis infamiae; tunc tacenda est circumstantia; ut si quis accessit ad vnicam sororem, vel matrem, & confiteatur proprio fratri, qui id improperebit matri, vel sorori, reuelando secretum, vel flagitium vlciscetur in illis; tunc prætereunda est talis circumstantia. Et ut exemplificem letiam de Religiosis, quando quis confessarius non habet nisi vnum poenitentem, & de hoc superior factus est certior; si postea talis confessarius petit facultatem à superiori pro aliquo casu referuato; statim veniet superior in cognitionem personæ: vnde melius est tunc differre illam petitionem; seu repræsentationem ad aliud tempus magis opportunum.

13 Subdit *Sotus in loco citato*, Sunt quidam, qui articulum mortis excipiunt, scilicet, quod tunc non obstat tali periculo infamiae alienæ, debet moriturus circumstantiam illam complicitis confiteri, nam tenetur ille criminis socius illud periculum famæ pati propter salutem morituri. Sed (*inquit Sotus*) rationem huius exceptionis non video; nam si ad salutem poenitentis est necessaria illa explicatio circumstantiæ; sit etiam extra periculum mortis sit necessario explicanda. Si vero non est vsque adeo necessaria, in articulo mortis est tacenda; imo tunc plus tenetur infirmus consulere famæ alterius. At si nullum timetur periculum huiusmodi, sed hoc tantum, quod confessarius sciet personam, quam nouit deliquisse, seruabit tamen secretum, tamen deinceps nõ tanti æstimabit personam illam; tunc hoc non obstat, explicanda est circumstantia, & hæc est sententia *S. Thomae in 4. dist. 16. S. Thom. quest. 3. ar. 2. quest. 5. ad quintum. S. Bonau. S. Bonau. dist. 31 in 2. p. ar. 1. Durand. dist. 16. q. 4.* & *Durand. recentiorum omnium.*

14 Ex dictis inferitur Primo, quod aliquando confessio non integra, ut est hæc, quæ sit superiori de solis referuatis, quando sancta est, & sacramentalis: nam licet per se, & formaliter confessio integra

Circumstantia peccati in confessione tacenda quando ex illa confessarius venis in cognitionem complicitis.

Sotus.

Confessio non integra quando sit superior de solis referuatis, quando sancta est, & sacramentalis: nam licet per se, & formaliter confessio integra

esse debeat, alioquin non esset confessio, sed confessionis simulatio, per accidens tamen, & materialiter poterit partialis confessio esse salutifera, vt est in casu nostro, quando scilicet superior tantum reseruata, & non alia vult sacramentaliter audire.

Inferitur secundo, quod aliquod peccatum aliquando bis sit confessendum: vbi scilicet proprio confessario integrè confessum est, & ob defectum plenarie auctoritatis super omnia peccata, iterum illud peccatum superiori reseruatum confiteri necesse est, si confessario auctoritatem non confertur.

Modus presentationis in nostra Relig.

15 IN NOSTRA VERO RELIGIONE aliter seruatur circa præsentationem casuum reseruatorum: statutu est enim vt quilibet Confessarius deputatus audiat omnia peccata sui poenitentis, iam reseruata, quam non reseruata: & ostenso ei onere, quod habet, de se præsentando superiori si illud acceptat, absoluat eum, tam à reseruatis, quam à non reseruatis. Hoc autem ideo factum est, & sanctissime institutum à nostris Patribus, tum ne Regulares videantur sapere quærere superiorem, cum nota infamiae si est absens in alio loco; vel si est in eodem Monasterio, & nihilominus sit iustis impedimentis irretitus & non possit eum accedere, imo neque liceat tunc subdito ad eum accedere, vt puta, quia pro tunc impeditus est cum aliquo illustrissimo Prælato, vt sæpe accidit Romæ, & nihilominus poenitentis necesse habet, vel non celebrare, vel expectare, & multoties præteribit hora, quin, quod cum tali mora suspicionem dabit de aliquo tali casu, vel inquietudinem causabit apud officiales Monasterij: Tum etiam, vt quotidie possint celebrare, vel sæpius sacram communionem facere, sicut laudabiliter, & fructuose simul fit.

16 Si obijcias, quod huiusmodi modus præsentationis improbatu à Sor. ubi sup. in illis verbis, secundus modus dicendi est, quod inferior audit totam confessionem, & de omnibus absoluit, remittit tamen eum ad superiorem, non quidem absoluendum à peccato, sed vt liberetur ab obligatione præcepti, quo tenetur se præsentare superiori, cui reseruatur cognitio talium peccatorum; Hic vero modus longius & peius distat à veritate:

nam si inferior ab illis peccatis absolueret, non proprie dicerentur reseruata.

17 Ad hoc dico, quod non est similis modus noster cum modo à Soto relato: nam apud Sotum, inferior non habet auctoritatem absoluedi à reseruatis: at in modo nostro, inferior habet facultatem à Superiore sibi delegatam, absoluedi scilicet inferiorem à reseruatis, cum onere se præsentandi superiori: ergo nõ est eadem ratio de vno, ac de alio.

Deinde dico, quod modus noster non est contra vllum ius, neque contra Decretum Clem. VIII. imo est illi conformis: superiores possunt id præcipere, inferiores tenentur acceptare, & ipsum obseruare, est conformis æquitati, & vltimo est approbatus à Sacra congregatione: probo singula.

Modus presentationis in nostra religione deservatur.

18 Primo non est contra vllum ius, quia omnia iura concedunt vt superiores possint sibi reseruare casus quoslibet, pro quorum absolutione ad ipsos superiores fiat recursus: at nullum ius præscribit modum, qui seruari debet in tali recursu: ergo relinquit eum arbitrio superiorum, qui habito respectu ad conditiones personæ, loci, & temporis, id determinant, quomodo eis melius in Domino videtur conducere ad salutem animarum sibi commissarum. At in nostra Religione omnibus Primoribus sic visum est expedire, ergo.

19 Secundo, non est contra Decretum Clem. VIII. nam hi, qui hoc opinantur, putant, quod ex vi Decreti ablata sit potestas à Superioribus circa absolutionem casuum reseruatorum, & quod tota sit penes ipsos Confessarios deputatos; sed vt dicemus in Artic. 3. *Secunda sectio*, tales hallucinantur, nam Decretum non dicit, vt Confessarij deputati habeant talem facultatem sic indifferenter, vt absoluant: sed determinat, vt quando casus occurrerit, quod ipse Confessarius in primis iudicat non expedire, vt subditus ad Superiorem eat, committatur ei facultas absoluedi illum; ergo ex se, & ex vi Decreti simpliciter id non habet, sed est necesse, vt ei committatur, & vtiq; ab ipso Superiore, nam Decretum non dat ei talem facultatem: *Vide infra in Artic. citato*; igitur modus noster non est contra Decretum; imò est conformis, nam Papa Clemens non tollit recursum infe-

inferiorum ad Superiores pro Casibus referuatis; imò præsupponit, (vt est videre in principio Textus) imò monet, vt Superiores prudenter, & moderate vrantur auctoritate, quam habent, *vide text.*

20 Tertio modus noster potuit sic determinari, & assignari à Superioribus, & in eis est potestas concedendi hanc facultatem sub hoc onere, hæc est communis sententia Doctorum, *Henric. quodlib. 1. q. 3. 2. Maior. in 4. dist. 17. q. 6. Adrian. in 4. in materia de confes. q. 5. S. idco pro solutione, Angelica verb. confes. 5. nu. 9. & eandem videtur supponere Caiet. verb. Absolutio, cap. 1. & Med. Cod. de pœnit. quæst. de Confes. Fratibus priuilegiatis facta.*

Henric.

Maior.

Adrian.

Angelica.

Caiet.

Medina.

Paludan.

Almain.

Nauarrus.

Ledesma.

Idem tenet *Palad. dist. 17. q. 5. art. 1 nu. 6.*

Almainus q. 1. circa fin. Idem tenet Nau.

in Man. c. 9. nu. 1. & c. 26. nu. 12. & in cap. placentiæ, de pœnit. dist. 6. nu. 112. Ledes. in 2. p. 4. quæst. 8. art. 2. dub. 19. & alij.

Ratio vero est propter mutuum cōsensum, & quasi pactum inritum inter Superiorem, & subditum: nam Superior posset non delegare iurisdictionem suam, & delegando facit gratiam, & fauorem subdito: ergo potest sub ea cōditione eam cōcedere, vt si subditus velit tali gratia vti, consentiat obligationi comparandi coram Superiore: & tunc subditus obligationem acceptans, obligatus marer, & non tam ex præcepto Diuino Confessionis, aut speciali præcepto Superioris, quam ex pacto mutuo. Ita significant *Paludan. Almain. Medina, & alij*, & distinctius explicauit *Nauarrus*.

21 Si dicas, quod talis obligatio iniuste extorquetur, & est inuoluntaria, quia Subditus nolle talem conditionem acceptare: solumque illam acceptat, quia non potest aliter facultatem obtinere: ac proinde, vel nulla, vel leuis est talis obligatio: respondeo, quod hæc obiectio nullius momenti est, quia cum Superior habeat integrum ius in talem causam, & nullo iure teneatur illam facultatem dare subdito, & si illam neget, nullam ei faciet iniuriam, vt dicemus *infra in art. 17. huius scilicet.* multo minus ei non facit iniuriam dando facultatem sub tali pacto, & non alias. Nec potest illa dici violentia, quandoquidem liberum est subdito non acceptare conditionem.

Quilibet potest se obligare ad confitendū iterum suū peccatum.

Obiectio.

Respondeo.

22 Quod *verè* addit *Palud. loc. cit. in his verbis. licet iste modus sit possibilis, non tamen esse conuenientem: non quia Ecclesia hoc non possit statuere, sed quia iuxta communitatem vestram, hoc non seruat, & quia frustra audiret; ex quo absolueri non potest.*

Hoc inquam, nihil ad rem, quia vt aduersus *Sorum* dicebamus paulò antè, in nostra Religione Confessarij verè absoluant, & habent facultatem absoluedi à referuatis, sed cum tali onere: quod est diuersum: est bene norandum, quod faretur, Ecclesiam id posse statuere: ergo si Ecclesia potest hoc statuere, quod est magis, etiam Religio poterit hoc statuere, quod est minus: maius enim est audire peccatum, & non absolueri, & procius absolutione mittere penitentes ad Superiorem, quam audire peccatum, & verè absolueri, & postea habita opportunitate temporis ad Superiorem se præsentare.

23 Addit quoque *Palud. frustra hac audiret, ex quo absolueri non possit: sed hoc in nostro modo falsum est, vt iam diximus, nam Confessarius deputatus cui datur talis facultas, licet relinquit pœnitenti onus comparandi, nihilominus verè, & sacramentaliter idem absoluit. Quod si pœnitens non acceptet conditionem, verum est, non esse absoluedum, & ad summum sequitur, quod talis obligatio debet proponi pœnitenti ante absolutionem, vt dicemus *infra in art. 12. 2. scilicet.* Si verò est Superior, qui audit peccatum falsum est, illum non posse absolueri, cum possit absolutio bis cadere supra eadem peccata, vt dicemus *infra in Art. seq. & præterea, licet non absoluat, neq; ad hunc finè se illi subditus manifestet; nihilominus non erit frustra, quia potest deservire, vt Superior, vel meliorem Medicinam, vel maiorem satisfactionem adhibeat: itaque modus noster rectè potuit ita stabiliri à Religione.**

24 Quarto talis modus debet acceptari, sicut de facto acceptatur à subditis, tum propter pactum factum, vt paulò ante dicebamus, tum quia vnusquisq; potest ex suo consensu obligari ad confitendum iterum peccatum semel legitime confessum, vt *Nauar. in cap. fratres Nauarrus. num. 30. docet, & per text. satis apertum in ext. in or. cunctas des. pœnit. & c. vlt. de pœnit. dist. 6. num. 3. & idem Nauarrus*

de Manuali, cap. 9. in principio.

Constat autem, Religioſum, qui conſentit ſeruare ſtatuta ſuæ Religionis, in quibus id determinatur, conſentire etiam determinationi, & obligationi, ſi quam illi imponunt, ad conſitendum bis illud peccatum, vel ad ſe præſentandum Superiori poſt confeſſionem factam Confeſſario deputato.

Præterea talis modus ordinatus eſt in Capitulo Generali, in quo omnes Primores Religionis conueniunt, & à quibus talis modus receptus eſt ſine contradictione. Vnde ſtatuitur, quod talis modus à ſubditis debet acceptari.

25 Quintò debet acceptari, quia eſt conformis æquitati, & conſeruat honorem, & famam poenitentis: nam ſi ſemper ad Superiorem maiorem eſſet recurrendum pro abſolutione caſuum reſeruatorum, & eſſet cum infamiz nota ipſius Religioſi, & daretur facultas vagandi in magnum detrimentum Religionis; vt ergo prouideretur, & Religioſo, & Religioni, rectè hic modus adinuentus eſt, & determinatus.

26 Sextò, & vltimò, ſeruari debet, quia iam eſt approbatus à Sacra Congregatione, & ad hoc approbandum, placet hinc inferre Scripturam quandam ab Admodum R. P. F. Clemente de Noto Procuratore Generali in Curia Romana, ad omnes Prouincias miſſam, quæ de hoc fidem pleniffimam facit, & eſt talis.

Fidem facimus Nos Frater Clemens à Noto Procurator Generalis Ordinis Fratrum Minorum S. Franciſci Capucinatorum, quod cum per Reuerendiſſ. Commiſſ. S. Inquiſitionis in hac Curia degentem, fuerit Anno 1613. dum habebantur Romæ noſtra Comitia Generalia, Patribus Generali, & Definitoriſus eo tempore conuenientibus, impoſitum, vt ſtatuerent, ac decernerent modum in Religionem ſeruandum, quo dirigerentur Confeſſarij in abſoluendis caſibus, quorum abſolutio Generalibus, ſeu Prouincialibus reſeruatur, iam per dictos Patres fuit obeditum, determinantes illum modum, qui poſitus in ſcriptis, fuit tenoris ſequentis.

27 Quoniam in noſtra Congregatione Fratrum Minorum S. Franciſci Capucinatorum iuxta Seraphici Patris Regu-

lam Cap. 7. caſus, non Superioribus localibus, ſed Prouincialibus, aut Generalibus pro tempore exiſtentibus, reſeruantur: qui cum abſentes vt plurimum ſint, atque adeo occurrente caſu reſeruato, poenitentes pro abſolutione, aut Confeſſarij pro abſoluendi licentia, recurrere ad eos non facilè poſſint; idcirco nos inſcripti Generalis, & Definitores præſentis Capituli Generalis ad Decretum Sanctiſſ. D. PP. Clem. VIII. ſuper caſuum reſeruatione reſpicientes, ac ſimul bono communi Religionis, & quieti conſcientiæ Fratrum conſulentes decernimus, vt iuxta antiquam noſtræ Religionis conſuetudinem, & probatorum Doctorum communem ſententiam Confeſſarij à Superioribus deputati ad audiendas Fratrum Confeſſiones, eos etiam à caſibus reſeruatis abſoluere valeant, ea tamen lege, vt ſi Confeſſarius iudicauerit, poenitentem debere Superiori ſe præſentare: teneatur poenitens habita opportunitate, ad tam Superiorem recurrere, vel vt iterum Sacramentaliter abſoluatur: vel vt remedium ſalutare recipiat: ſi verò id non expedire Confeſſario viſum fuerit, liber omnino à tali obligatione poenitens remaneat: ita tamen, vt Confeſſarius ipſe, tempore congruo, ad Superiorem recurrat, & ſaluo confeſſionis figillo, ac ſine aliqua poenitentis nota, ſe à reſeruatis illum abſoluiffe manifeſtet: tum vt hinc Prælatuſ in cõmuni, ſtatum Religionis agnoſcat: tum, vnde ſalutaribus remedijs, ſi opus fuerit, Confeſſarium inſtruat. Illud etiam addimus, vt quotieſcumq; poenitens aliquem Confeſſarium ex deputatis elegerit, iuxta noſtrarum Conſtitutionum ordinationem, ſua ſpontè, illum mutare, ac alium eligere, abſque Superioris licentia minimè poſſit.

Frater Paulus à Caſana Generalis.

Frater Clemens à Noto Definitor.

Frater Michael Angelus, Arimin. Definitor.

Frater Hieronymus Naruienſis Definitor.

Frater Laurentius à Branduſio Definitor.

Frater Sanctus Romanus Definitor.

Inſuper cum modum iſtum à Patribus præſcriptum, Sacræ Congreg. Cardinalium S. Officij iudicandum obulerimus, eoſine, vt ſi ſit expediens, nec aliquid

conineat iuribus, & Decretis Pontificum contrarium, comprobaretur: fin minus, corrigeretur, & ad debitam formam Sacre Congreg. bene visam reduceretur. Dicta Congregatio post debitam discussionem, & maturam in his omnibus considerationem, censuit, modum istum, ut iacet, tanquam iustum comprobandum esse, & de facto comprobatum fuisse, Illukris. *Bullarminus*, vnus ex Cardinalibus dictæ Sacre Congregationis à nobis requisitus differuit, & certiores nos fecit.

Hinc notum facimus Confessarijs, ita se gesturos in futurum, cum dicti casus occurrerint, sicut in præteritis est coniectum, cum modus olim habitus, ut iustus, & rationabilis, & ad mentem Sacre Congregationis sit comprobatus.

Vnde in horum fidem, præsentis fieri mandauimus manu nostra subscriptas, & sigillo officij nostri munitas.

Datum Romæ die VI. Mensis Martij M. DCXV.

Frater Clemens à Noto Procurator, & Commiss. Gen.

Locus Sigilli.

Concludo igitur hunc Articulum, & dico, quod poenitentes Regulares hæc remedia habent, quando reuerſis casibus sunt grauati. Primò, ut per se recurrant ad Superiorem, si præsens est, & hoc de iure. Deinde, ut per se, vel per alium, seu etiam per Confessarium impetrent facultatem a Superiore.

Dubium. 28 Sed quid faciendum, quando Confessarius promittens se præsentaturum propoentente, moritur ante præsentationem factam, & hoc peruenit iam ad poenitentis notitiam.

Solutio. Resp. quod tunc debet ipse poenitens per seipsum se præsentare, vel tunc procurare per aliam viam: est enim dubiū contractum, & ideo semper clamat, quousque perfectè, & integrè soluiatur.

ARTICVLVS IX.

An sit diuicium Penitentium, quo Regulares subditi obligantur iterum confiteri Superiori postquam reseruatam, alius rite conf. sum.

RESP. quod circa hoc multa disputat Theologi, An scilicet pos-

ſit Ecclesia hoc præceptum imponere. Aliqui enim absolute affirmant, ut *Henric. quæstib. 10. q. 1. Maior. dist. 17. q. 6. Sylu. verb. confes. q. 9.* Imò non defuerunt, qui dicerent, ex vi cap. *Omnis vtriusq; sexus.* obligari de facto fideles ad hoc, si infra annum aliqua peccata confessi sunt non proprijs Sacerdotibus, sed alijs, qui confessiones audiunt ex privilegio. Verum talis sententia falsa est: cum confessio facta Regularibus, dummodo ab Ordinario sint approbati, valeat.

Henricus. Maior. Syluest.

Alij verò absolute negant potestatem esse in Ecclesia ad imponendum hoc præceptum *D. Tho. quodlib. 1. art. 12. Durand. dist. 17. q. 15. Almain. q. 1. Palud. dist. 17. q. 5. Nauar. in Manuali, cap. 9. in principio, tenentur bis cuius hæc sunt verba. Præmittimus primò, conclusionem esse ab omnibus Catholicis receptam in 4. dist. 17. peccatum semel ritè confessum, non esse necessario iterum confitendum sola Lege Diuina, & Canonica: imò neq; lex vlla humana sanciri potest, quæ ad id faciendum obliget abiq; proprio vnus cuiusq; consensu, iuxta veriorum sententiam. S. Tho. quodlib. 1. art. 11. & 12. & alio. S. Thom. rum quamplurimum scilicet, *Gerson. in scilicet. Gerson. 2. sup. Mareu, Palud. in 4. dist. 17. q. 5. col. 2. Faludam. Almain. ibi. col. 44. Dion. quem Maior. & Almain. Almain. sequuntur, & Adrian. in 4. de con. Dion. fes. q. 5. col. 3. quos in cap. fratres, nu. 30. de Adrian. pœnit. dist. 5. & in c. 5. nu. 11. de pœnit. dist. 6. sequuti fuimus. Sic Nauar.**

Idem quoq; habet *Suarez to. 4. disp. 98. Suarez. scilicet. 8.* cuius formalia verba, quia faciunt ad rem, placet hic transcribere de verbo ad verbum, dicit ergo: Ego breuiter tenio, duobus modis posse intelligi hanc obligationem; Primò præcisè, ob integritatem, & perfectionem Sacramenti; Secundò ob aliquem vltim eius propter rationem aliquam Religiosam, & honestam.

2. Priori modo, sine dubio videtur dicendum, non posse eam obligationem imponi, vel quia materia non pertinet ad essentiam Sacramenti in Christi institutione non potest per alterius hominis voluntatem fieri de substantia, vel perfectione Sacramentali: vel quia illa causa iam terminata est, & ideo non potest ad perfectionem indicij iterum pertinere: vel ita ut quædam postea semper peccatum omnium notum remanet.

Secundo exigi, et si nullus fieret, quia non est maior ratio de secunda, quam de tertia, vel qualibet alia repetitione: illud autem per absurdum est.

3 De posteriori autem modo potest esse nonnulla dubitatio, & ideo iterum distinguendum est, quia duobus modis potest intelligi hæc obligatio; Primo ex absoluta voluntate alterius precipientis; Secundò ex suppositione aliqua, quæ includat voluntatis consensum, & quasi pactum in initum cum ipso penitente.

De hoc modo posteriori, non dubito, quin possit hæc obligatio suscipi à peccatore.

Primo per votum, potest enim aliquis voto se obligare, v. g. ad generalem confessionem faciendam, vel totius vitæ, vel vnius anni, etiamsi sæpius ritè confessus sit: quia talis vsus Sacramenti bonus est, casu semel & potest esse in consilio: actus autem huiusmodi potest esse materia voti.

Deindè ratione status voluntariè assumpti, quia sub hac obligatione potest esse eadem obligatio: vt si in aliqua Religione sit statutum generaliter confitendi semel in anno de rebus illius anni, vt referunt aliqui: esse in Religione Cisterciensi, etiam sub obligatione ad mortale: in quo non video repugnantiam, quamuis non Iudicem cõsulendum, quia est plus periculosum, quam vtile: vnde satis est, si proponatur, vt Regula conferens ad perfectionem.

Præterea hoc modo est vsitatum in Ecclesia, vt in casibus referuatis detur facultas pœnitenti, vt propter necessitatem aliquam possit confiteri Sacerdoti inferiori sub conditione comparendi postea coram Superiore, ad quem per se talis casus pertinebat.

At verò priori modo dicendum est, secluso consensu, & voluntate penitentis, non posse hanc obligationem absolutam præcepto imponi: ratio potissima est, quia hæc est propria materia consilij, & ideo per se non cadit sub præceptum humanum. Item, quia est res valde difficilis, & nullus potest esse finis, vel necessitas, propter quam expediat tale præceptum imponere. Hęc Suarez.

4 In quibus verbis ponderanda sunt, Primo illa verba (sub conditione,) nam propriè non est conditio illa, quæ imponitur pœnitenti, vt se præsentet, cum in absolutione nulla cadat conditio: potius

est onus, & debitum contractum, & ideo soluendum, & quoad vsq; non soluitur, semper remanet obligatio.

Secundo ponderanda est in vniuersum hæc Doctrina, per quam sit satis illis, quibus non placet modus, quem seruamus Nos Capuccini circa casus referuatos, ac si non esset conformis Iuri, & rationi, & nihilominus est ipsis conformissimus.

Vltimò aduertendum est, quod consensus in prædictis potest esse, vel expressus, vel tacitus. Expressus, quando quis expressè vouet, vel se obligat ad seruandum tale Statutum, obligans ad repetendam Confessionem peccati, vel ad se præsentandum Superiore, etiam post absolutionem culpæ habitam à Confessario, cum onere se præsentandi. Tacitus verò consensus est, cum quis sæpè audit legere statuta suæ Religionis, quæ in tot Capiculis sunt confirmata, & non reclamatur: vel si reclamatur tanquam singularis, nihilominus in communi, & à maiori, & saniori parte acceptatur statutum: tunc videtur, quod tacitè illum probet, & sic illud, seu illa seruare tenetur.

Idem etiam dicimus de Statutis aliquarum Religionum, quò obligantur in fine anni, vel quando ex itinere reuertuntur, confiteri scilicet, Prælato peccata alias ritè confessa: sic Nauarr. sic etiam Pater Politius in explicacione Regula nostræ Cap. VII.